П Р О Т О К О Л  № 14

заседания объединённого диссертационного совета 99.2.137.02, созданного на базе

ФГБОУ ВО Брянский ГАУ и ФГБОУ ВО Орловский ГАУ им. Н.В. Парахина

от 19 декабря 2025 года

прошедшего в удаленном интерактивном режиме

Председатель заседания – председатель совета 99.2.137.02

       доктор с. – х. наук, профессор Лебедько Е.Я.

Ученый секретарь заседания – ученый секретарь совета 99.2.137.02

       доктор с. – х. наук, доцент Менякина А.Г.

Присутствовали 12 членов совета из 13 (кворум есть):

доктор с. – х. наук, профессор Лебедько Е.Я., доктор с. – х. наук, доцент Менякина А.Г.,

доктор с. – х. наук, профессор Гамко Л.Н., доктор с. – х. наук Сидоров И.И., доктор с. – х.

наук, профессор Костомахин Н.М., доктор биол. наук, профессор Крапивина Е.В., доктор

с. – х. наук, доцент Подольников В.Е., доктор с. – х. наук, профессор Шендаков А.И.,

доктор биол. наук, профессор Ярован Н.И. доктор с. – х. наук, доцент Лещуков К.А.

доктор биол. наук, профессор Мамаев А.В., доктор с. – х. наук, профессор Буяров В.С. (в

том числе удаленно: доктор с. – х. наук, профессор Костомахин Н.М., доктор с. – х. наук,

профессор Шендаков А.И., доктор биол. наук, профессор Ярован Н.И. доктор с. – х. наук,

доцент Лещуков К.А. доктор биол. наук, профессор Мамаев А.В., доктор с. – х. наук,

профессор Буяров В.С.).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заключение комиссии о рекомендации к защите диссертации Позднякова Максима

Андреевича на тему «Эффективность скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР»

и доломитовой муки на продуктивность и качественные показатели молока у коров» на

соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4.

Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства

продукции животноводства (сельскохозяйственные науки).

Научный руководитель – Гамко Леонид Никифорович, доктор сельскохозяйственных

наук, профессор.

О назначении официальных оппонентов, ведущей организации по диссертационной

работе соискателя Позднякова Максима Андреевича на тему «Эффективность

скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР» и доломитовой муки на

продуктивность и качественные показатели молока у коров».

О разрешении на печать автореферата и утверждения списка рассылки автореферата,

утверждения даты защиты диссертации соискателя Позднякова Максима Андреевича на

тему «Эффективность скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР» и доломитовой

муки на продуктивность и качественные показатели молока у коров».

СЛУШАЛИ:

1. Председателя диссертационного совета Лебедько Е.Я., который сообщил, что

представленная диссертационная работа Позднякова Максима Андреевича на тему

«Эффективность скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР» и доломитовой муки

на продуктивность и качественные показатели молока у коров» на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук была рассмотрена комиссией

диссертационного совета в составе докторов наук: председателя - Крапивиной Е.В. и

членов комиссии - Костомахина Н.М., Лещукова К.А.. Все члены комиссии являются

членами объединенного диссертационного совета 99.2.137.02.

Председателя комиссии доктора биологических наук Крапивину Е.В. которая

сообщила, что принятая к предварительному рассмотрению  21 ноября 2025 года

(протокол № 13) диссертация Позднякова Максима Андреевича на тему «Эффективность

скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР» и доломитовой муки на

продуктивность и качественные показатели молока у коров» на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук представляется к защите впервые и рекомендована

к защите в диссертационном совете 99.02.137.02 по специальности 4.2.4. Частная

зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции

животноводства (сельскохозяйственные науки).

2.  Председателя диссертационного совета Лебедько Е.Я., который сообщил, о наличии

поступивших в диссертационный совет документов – согласий от официальных

оппонентов и ведущей организации и предложил назначить:

2.1 Официальных оппонентов:

1) Николаева Сергея Ивановича

доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заведующего кафедрой кормления и

разведения сельскохозяйственных животных факультета биотехнологий и ветеринарной

медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет»

400002, ЮФО, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26

+7 (8442) 41-12-25;

nikolaevvolgau@yandex.ru

2) Попова Виктора Сергеевича

доктора ветеринарных наук, кандидата сельскохозяйственных наук, ведущего научного

сотрудника, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Курский

федеральный аграрный научный центр», заведующего лабораторией ветеринарной

медицины и биотехнологии

305021, Курская обл., г. Курск, ул. Карла Маркса, д. 70б

+7 920 714 02 60;

viktor.stugen@yandex.ru;

2.2 Ведущую организацию:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина»

Россия, 308503, Белгородская область, Белгородский район, пос. Майский ул. Вавилова, 1.

Тел. +7 (4722) 39-21-79

https://belgau.ru/

info@belgau.ru

3. Ученого секретаря диссертационного совета Менякину А.Г. с предложением:

3.1 Разрешить печатать автореферат на правах рукописи

3.2 Утвердить список рассылки автореферата Позднякова М.А. (прилагается).

3.3 Планировать дату и время защиты – 12 марта 2026 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Позднякова Максима Андреевича на тему «Эффективность

скармливания кормовой добавки «Руминпро ТМР» и доломитовой муки на

продуктивность и качественные показатели молока у коров», представленная на

соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук соответствует

специальности  4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства (сельскохозяйственные науки).

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 6 научных работах,

в том числе в 3-х рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

На основании заключения экспертной комиссии диссертационного совета

99.02.137.02 (председатель д-р биол. наук Крапивина Е.В..) диссертацию Позднякова М.А.

принять к защите в диссертационном совете 99.02.137.02 по специальности 4.2.4. Частная

зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции

животноводства (сельскохозяйственные науки).

2. Официальными оппонентами утвердить:

1) Николаева Сергея Ивановича

доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заведующего кафедрой кормления и

разведения сельскохозяйственных животных факультета биотехнологий и ветеринарной

медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет»

400002, ЮФО, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26

+7 (8442) 41-12-25;

nikolaevvolgau@yandex.ru

2) Попова Виктора Сергеевича

доктора ветеринарных наук, кандидата сельскохозяйственных наук, ведущего научного

сотрудника, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Курский

федеральный аграрный научный центр», заведующего лабораторией ветеринарной

медицины и биотехнологии

305021, Курская обл., г. Курск, ул. Карла Маркса, д. 70б

+7 920 714 02 60;

viktor.stugen@yandex.ru;

Ведущую организацию:

Федеральное государственное бюджетное образо-вательное учреждение высшего

образования «Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина»

Россия, 308503, Белгородская область, Белгородский район, пос. Майский ул. Вавилова, 1.

Тел. +7 (4722) 39-21-79

https://belgau.ru/

info@belgau.ru

3. После просмотра автореферата комиссией диссертационного совета, ученым

секретарем, официальными оппонентами разрешить печать типографским способом и

отправить объявление о защите на сайт Минобрнауки РФ.

Утвердить список рассылки автореферата и направить его на отзыв ведущим ученым:

Ведущие ученые:

1. Некрасов Роман Владимирович, зав. отделом кормления сельскохозяйственных

животных, гл. науч. сотр., д-р. с.-х. наук

ФГБНУ ФИЦ ВИЖ им. Л.К. Эрнста

142132, Московская область, Городской округ Подольск, поселок Дубровицы, дом 60

2. Краснова Оксана Анатольевна, доктор сельскохозяйственных наук (06.02.10).

доцент, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный аграрный университет», Заведующий

кафедрой частного животноводства. 426069, Удмуртская Республика г. Ижевск, ул.

Студенческая, д. 11.

3. Овчинников Александр Александрович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

457103, Челябинская область, г. Троицк, ул. им. Ю.А. Гагарина, дом 13

4. Шацких Елена Викторовна, доктор биологических наук профессор, заведующий

кафедрой зооинженерии. Федеральное государственное бюджетное образовательное